
Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di ottobre alle ore 17:47 nella
sede Comunale, in modalità telematica ai sensi del Regolamento di cui alla Deliberazione C.C.
N.7 del 08/03/2022.
Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e nei termini di legge sono intervenuti i Signori:

Presiede il Sig. Conti Riccardo - Sindaco

Assiste il Segretario Comunale Gallotta Maria Giuseppina incaricato della redazione del
presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari di cui
all’oggetto.

Deliberazione n° 68

del 04/10/2024

Oggetto

Modifica alla sezione 3, sottosezione 3.3 Piao 2024-2026

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

1 Riccardo Conti Presidente Presente in
Videoconferenza

2 Elisabetta Borgogni Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Sara Poggialini Assessore Presente in
Videoconferenza

4 Diego Ciani Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Daniele Mariotti Assessore Presente in
Videoconferenza



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 del 18/08/2000;

PREMESSO che l’articolo 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni in
Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO) e ai commi 1,5 e 6 stabilisce che:
- Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2, del
D:lgs. 30.3.2001 n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il
PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline di settore, e, in particolare, del D.Lgs 27.10.2009 n. 150 e della
Legge 6.11.2012 n. 190;
- [..…] entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai sensi
dell’art. 17, comma 2, della Legge 23 agosto 1988 n. 400, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, ai
sensi dell’art. 9 comma 2 del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281, sono individuati e abrogati gli adempimenti
relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente articolo;
- Entro il medesimo termine di cui al comma 5 con Decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza unificata, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281, è adottato un Piano
tipo quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite
modalità semplificate per l’adozione del Piao di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno
di cinquanta dipendenti; [..…];

VISTO altresì, che il citato comma 6, dell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che nel Piano tipo sono definite modalità
semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di
cinquanta dipendenti;

PRESO ATTO che in data 30.6.2022 previa intesa in Conferenza Unificata è stato pubblicato sulla G:U. n.
151 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 recante “regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e organizzazione (art. 6 comma 5 del
D.Lgs. 80/21);

RILEVATO che il citato Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/22 ha stabilito, fra l’altro, all’ art. 1,
comma 4, la soppressione del comma 3-bis dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che recitava: “il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1 del presente Testo Unico e il piano della
performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, sono unificati organicamente nel Peg”
decretando, pertanto, la separazione tra il Piano Esecutivo di Gestione PEG e gli altri due Piani indicati,
ossia il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della Performance entrambi assorbiti nel PIAO;

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30.6.2022 n. 81 stabilisce, fra l'altro,
all'art. 1. comma 1, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO:

1) piano dei fabbisogni di personale di cui all'art. 6 commi 1,4,6, e art. 6 ter del D.Lgs. 30.3.2001 n.
165;
2) Piano delle azioni concrete di cui all'art. 60 bis, comma 2, del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;
3) Piano razionalizzazione e riqualificazione della spesa, razionalizzazione dell'utilizzo dei beni
strumentali dell'ente che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio e spese di
funzionamento di cui all'art. 2 comma 594, lett. a) della Legge 24.12.2007 n. 244 per razionalizzare
l'utilizzo delle dotazioni strumentali,



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

4) Piano della performance di cui all'art. .10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter del D.Lgs. 27.102009 n.
150;
5) Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui all'art. 1 commi 5, lett.
a) e 60, lett. a) della Legge 6.11.2012 n. 190;
6) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all'art. 14, comma 1, della Legge 7.8.2015 n. 124;
7) Piano di azioni positive, di cui all'art. 48, comma 1, del D.Lgs. 11.4.2006 n. 198;

e che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel
decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n.
80 del 2021.

VISTO il D.M. 24.06.2022 con il quale si definisce il contenuto del PIAO e si fornisce lo schema di Piano-
tipo per le Amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2024 è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati ;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14.03.2024 è stato approvato il Piano Esec
utivo di gestione 2024/2026 (P.E.G. Finanziario);
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20.05.2024 è stato approvato il Rendiconto
della gestione 2023;

RILEVATO che:

- questo Ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n. 17 dipendenti a tempo
indeterminato;

RICORDATO che questo Ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2024/2026, con deliberazione della
Giunta n. 33 del 15.04.2024, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente
e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato al PIAO;

DATO ATTO che dalla data di approvazione del PIAO si sono verificati i seguenti fatti:
- approvazione del Rendiconto 2023, che rende necessario un nuovo calcolo del valore soglia
relativamente alle capacità assunzionali dell'ente;
- le prossime dimissioni di un dipendente operatore esperto che comporta una variazione nel numero
delle assunzioni da effettuare ferma restando l'attuale dotazione organica originariamente prevista;

CONSIDERATO che a seguito dei fatti appena sopra richiamati si rende necessario modificare il PIAO nella
Sezione 3 – sottosezione 3.3, relativamente al fabbisogno triennale del personale;

VISTA la proposta di modifica al PIAO 2024/2026 allegata al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale;

VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 11,
comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022 in combinato disposto con l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito all’articolo 7, del D.M.
132/2022;



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che con proprio parere FAVOREVOLE, allegato alla presente delibera, il Revisore Unico dei
Conti ha svolto le verifiche di competenza e accertato la conformità del presente atto e di quanto in esso
contenuto al rispetto dei principi in materia e alle norme richiamate per quanto di relativa competenza
(nota protocollo 11433/2024);

DATO ATTO che è stata attivata l'informativa sindacale, ex art. 4 comma 5 del CCNL 16 novembre 2021,
essendo stata, la presente modifica, comunicata preventivamente alle OO.SS. con nota protocollo n.
10616 del 11/09/2024;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;

RITENUTO pertanto di approvare le modifiche alla sezione 3, sottosezione 3.3 del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel testo allegato;

Con voti unanimi, favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

- Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo,
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Di approvare le modifiche alla sezione 3, sottosezione 3.3, del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, come da testo allegato (Allegato “A”), che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di dare atto che non si viene apportata alcuna modifica alla dotazione organica originariamente
prevista nel PIAO approvato con deliberazione G.C. 33/2024;

- Di dare atto che il PIAO esclude gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di
cui all'art. 6 comma 2, lettere da a) a g) del D.L. 9.6.2021 n. 80 convertito con modificazioni dalla Legge 6
agosto 2021 n. 113;

- Di dare mandato all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione all’interno della sezione
“Amministrazione Trasparente”, nelle seguenti sottosezioni:

Sottosezione “Disposizioni generali” – sottosezione di secondo livello “Atti generali”;
Sottosezione “Personale” – sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”;
Sottosezione “Performance” – sottosezione di secondo livello “Piano della Performance”;
Sottosezione “Altri contenuti” – sottosezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”
Sottosezione “Altri contenuti” – sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati,
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- Di dare mandato al Referente del portale PIAO di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva, separata votazione risultata unanime e favorevole

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL
267/2000.



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

PARERI DI REGOLARITA’

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio: Ufficio Personale

OGGETTO: Modifica alla sezione 3, sottosezione 3.3 Piao 2024-2026

Dati relativi alla seduta

Seduta del 04/10/2024 Deliberazione n. 68

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata nella
banca dati del Comune di Buonconvento, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005

.

PARERE ESITO MOTIVO DATA
Parere Tecnico Favorevole 03/10/2024

Parere Contabile Favorevole 03/10/2024



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 68 del 04/10/2024

Approvato e sottoscritto:

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs n.
267/2000:

- viene affissa all’Albo pretorio comunale per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.
124, co. 1 del D.lgs n. 267/2000);

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, co. 4 del D.lgs n. 267/2000);
- è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari (art. 125, del D.lgs n. 267/2000).

Il Segretario Comunale

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD). Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Buonconvento, ai
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

Il Sindaco
Conti Riccardo

Il Segretario Comunale
Gallotta Maria Giuseppina

......

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_testo_proposta
	posizionefirma_3
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1



